Insuper si formula a Comm. Theologica parata *nunc* adprobetur, *post* Concilium aliam formulam adprobare debbit Summus Pontifex, quae veritates in Concilio definitas contineat.

— 4 —

Expediſſe hoc? Vel opportunum eſt ut in caſu procedatur uti tempore et occasione Concilii Tridentini et Vaticani I factum eſt?

Tridentina Synodus profeſſionem Fidei initio ſeſſionum fecit per Symbolum Fidei (« Credo in unum Deum, etc. »), « quo ſancta Romana Eccleſia utitur »<sup>1</sup> et, Concilio peracto, Pius IV formulam novam profeſſionis Fidei confecit ex Concilii iuſſu, quae continet dogmata in Trid. Concilio definita.<sup>2</sup>

Quae formula uſque ad Concilium Vaticanum I in uſu fuit, immo in eodem Concilio perlecta fuit a Patribus.<sup>3</sup> Poſt vero Concilium Vaticanum formulam profeſſionis Fidei, quae Tridentina dicitur at poſt illud Concilium a Pio IV confectam, Pius IX integrari iuſſit per ea quae in Vaticano Concilio ſtatuta fuerant.<sup>4</sup>

His perpentiſ, videant Em.mi Patres, ſuo quo pollent ſapienti conſilio, an aſſentiendum ſit propoſito Commissionis Theologicae; an potius conſulendum ſit Sanctiſſimo ut *poſt* finem proximi Concilii nova exaretur formula Profeſſionis Fidei.

Si autem reſponſio fuerit affirmativa ad primum, in proxima ſeſſione noſtrae Sub-commissionis ſermo erit de emendatione novae formulae profeſſionis

— 5 —

Fidei a Comm. Theologica paratae; ſi, e contra, negativa fuerit ad primum et affirmativa ad ſecundum, tunc conſulendum erit Sanctiſſimo et Eiuſdem decilio expectanda.

<sup>1</sup> Cfr. Sessio III, celebrata die 4 mēſis februarii 1546.

<sup>2</sup> Profeſſio fidei Tridentina, ex bulla Pii IV *iniunctum nobis* d. 13 novembris 1564, cfr. DENZINGER, *Enchiridion Symbolorum*, n. 994.

<sup>3</sup> « In ſeconda Sēſſione publica Concilii Oecumenici Vaticani habenda die 6 ianuarii feſto Epiphaniae Domini, ſolemnis profeſſio Fidei emittetur iuxta ſequentem ordinem.

« Promotores ſacrosancti Concilii accedentes ad ſolium Pontificis inſtabunt, ut ab omnibus Patribus emittatur *Fidei profeſſio iuxta formulam a Pio IV s. m. praecriptam.*

« Sanctiſſimus Pater primum omnium formulam pronuntiabit. Deinde unus ex Patribus e ſuggeſtu formulam elata voce leget », *Acta S. Sedis*, vol. V, 1869, p. 321.

<sup>4</sup> DENZINGER, *l. c.*, 1000; Decr. S. C. Concilii d. 20 ianuarii 1877.

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE CLERICORUM VITAE SANCTITATE

Schema decreti *De clericorum vitae sanctitate*, paratum a Pont. Commissione de disciplina cleri et populi christiani, examini Pont. Commissionis Centralis subiectum est die 13 novembris 1961, a qua adprobatum fuit, sed non per formulam plenam (*placet*), sed per formulam *placet iuxta modum*. Mens enim maioris partis Membrorum Pont. Commissionis Centralis haec fuit: *Schema decreti emendetur iuxta observationes a Patribus Commissionis Centralis factas*.

Summus Pontifex, audita relatione Sibi facta ab Exc.mo Secretario Generali Comm. Centralis, schema decreti tradendum esse statuit Subcommissioni de schematibus emendandis et ab eadem corrigendum ad mentem Patrum Comm. Centralis.

Nostra autem Submissio, praehabitis omnibus dictis a Patribus Pont. Comm. Centralis, opportunum duxit super his sententiam habere Pont. Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, quae schema decreti paravit, a qua petiit quoniam observationes a Patribus Pont. Comm. Centralis factas esse acceptandas, et explicationes quoad observationes, quibus ipsa censeret non esse adiendum calculum.

Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani sollicita fuit in examinandis animadversionibus Patrum Comm. Centralis et in responsione danda nostrae Subcommissioni, cui autem nunc onus decidendi est, non de iis quae a Patribus Comm. Centralis proposita fuerunt atque a Comm. de disciplina cleri acceptata, sed tantum — uti patet — de iis quae in controversia adhuc remanent.

Plures sane Pont. Commissio de disciplina cleri

— 8 —

et populi christiani acceptavit observationes a Patribus Pont. Comm. Centralis factas, atque textum decreti iuxta eas corrigendum esse concessit.

Observationes autem, quas respuit, hae sunt et iudicio Emm. Patrum huius Subcommissionis nunc proponuntur solvendae:

I – Em.mus Card. Larraona proposuit unionem artt. II et III Decreti, quam tamen Pont. Comm. de disciplina cleri non consideravit et rem reliquit insolutam.

En articuli Decreti:

« II) Omnes fideles baptisate sanctificantur et ad sanctitatem vocantur: “secundum eum qui vocavit vos sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis; quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum” (*I Petr.*, I, 15-16), “Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est” (*Mr.*, V, 48).

III) Sanctitas sacerdotis ea propter specificatur, quod modo speciali vocatus et sacramento Ordinis consecratus sit, ut alter Christus fiat et dispensator mysteriorum Dei (cf. *I Cor.*, IV, 1), ad sacrum ministerium in populo Dei exercendum. Semper ideo conscius sit sacerdos Christum praecipue per ipsum in dies opus redemptionis perficere velle, proindeque sacrosancti sacrificii oblatione, oratione, praedicatione, pastoralis ministerio tendat quam maxime ad unionem cum Christo Sacerdote per caritatem et aliarum virtutum exercitium ».

Opinio praeaudati Em.mi Cardinalis ita resumitur. Cum enim schema respiciat clericorum vitae sanctitatem, peculiaris art. (II) de vocatione ad sanctitatem *fideliū* non necessarius videtur. Utique prima ratio sanctitatis cleri, sicuti omnium fidelium, in baptisate, quo omnes fideles sanctificantur et ad sanctitatem vocantur (cf. *I Petr.*, I, 15-16), repetenda est; sed haec est ratio unionis art. II et III in unico articulo, ubi recolatur illud fundamentum sanctitatis, inde *expresse* dicatur de gra-

— 9 —

viori obligatione, qua sacerdotes tenentur adipiscendae sanctitatis specificae, uti in art. III iam habetur.

II – Ad art. VII quod spectat controversia levis tantum habetur inter suggestionem quorundam Patrum Comm. Centralis et Comm. de disciplina cleri. Haec Commissio plures acceptavit observationes et art. iuxta eas corrigendum proposuit. At quoad praescriptum sub litt. c), *de oratione mentali*, non esse assentiendum censuit neque voto Em.morum Card. D’Alton et Jullien, qui desiderant ut in *primo loco* elenchi ponatur, neque voto Rev.mi P. Sépinski qui vult ut indicetur *spatium temporis* pro oratione mentali.

Etsi oratio mentalis constituat peculiare medium pro vita spiritali cleri eiusque sanctitate acquirenda, uti praeaudati Cardinales affirmant, nihil tamen detrahitur eius momento si secundum locum et non primum in elencho mediorum habeat, eo vel magis quod in primo sermo est de cultu erga Christum Dominum et sacrificium eucharisticum, cui, ratione saltem nobilioris dignitatis propter obiectum et finem, consonum est primum dare locum.

Neque assentire censet Pont. Comm. de disciplina cleri propositioni Rev.mi P. Sépinski, quia — uti iam in can. 125, 2 — pro oratione mentali perficienda statuitur *congruum tempus* quotidie, quod sufficere videtur, quin *spatium* temporis indicetur.

Ideo nulla emendatio videtur esse introducenda iuxta dictam Commissionem, nisi Em.mi Patres Subcommissionis aliter censuerint.

III – Em.mus Card. Larraona proponit ut alterum comma art. XI (p. 10, lin. 1-7), ubi de hora mortis sacerdotis, in fine decreti ponatur, uti ultimus articulus, vel saltem ut separetur a primo comma, quia minus cohaeret cum iis quae in isto dicuntur.

— 10 —

IV — Ad art. XII quod attinet una habetur propositio, ab Em.mo Card. Liénart prolata, circa quam est controversia.

In art. summopere commendantur *vita communis* clericorum atque eorundem *conventus et associationes*, quibus sacerdos confratribus unitur vinculo amicitiae, recreationis, aemulationis, orationis, studiorum, et pastoralis collaborationis.

Em.mus Card. Liénart bonum esse dicit commendare associationes sacerdotales, vitam communem et conventus clericorum, sed hoc non sufficit. Episcoporum et coetum Episcopaliū sit *etiam* sollicite quaerere media de quibus indigent sacerdotes, praesertim iuniores, ad vitam sacerdotalem fovendam; proindeque instituere pro ipsis Sessiones speciales, in quibus per plures hebdomadas sese refici possint omnibus modis, lectionibus scilicet spiritualibus, doctrinalibus et pastoralibus. Exoptat igitur Em.mus Card. Liénart ut in Decreto de clericorum vitae sanctitate instanter commendetur huiusmodi Episcoporum *officium*. Quod postulant etiam Em.mi Ferretto, Copello, Bea, et Exc.mi Bazin, Bernier et Hurley.

Votum Em.mi Card. Liénart et aliorum perpendens, Pont. Commissio de disciplina cleri et populi christiani dicit: « optima sunt quae ab Em.mo Card. Liénart proponuntur, sed videtur de iisdem nihil in praesenti schemate esse dicendum, quia peculiāres propositiones de illis factae sunt in schemate « De officiis et beneficiis ecclesiasticis ».

At — liceat notare — in illo Decreto nihil invenitur quod menti Em.mi Card. Liénart respondeat. Ceterum, locus magis aptus videtur esse in Decreto de clericorum vitae sanctitate, quam procurandam atque fovendam Episcopi curent oportet, cum sit ipsi *pastores et patres* (cf. cann. 329, 331, 334, 336, 343, 326, 2214, § 2), qui, forma facti gregis ex animo (*I Petr.*, V, 3), subditos tamquam filios diligere debent (cf. can. 2214, § 2), maxime vero cle-

— 11 —

ricos, qui Episcoporum paternitate praecipue frui et gaudere possint.

Dicant igitur Em.mi Patres an acceptanda sit propositio Em.mi Card. Liénart, seu an art. XII Decreti ita emendandus, ut in ipso statuatur necessitas ex parte Episcopi seu Ordinarii praecostituendi media opportuna atque efficacia ad vitam spiritualem sanctitatemque cleri dioecesani procurandam atque alendam. Et quatenus affirmative, formulam edicere ne dedignentur.

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM

Emendationes propositae a Patribus Pont. Commissionis Centralis haud paucae fuerunt quoad hoc schema. Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani plures earum acceptavit, quasdam vero respuit. Ideo quaedam habentur discrepantiae quae iudicio Em.morum Patrum huius Subcommissionis solvendae proponuntur.

I – Circa *art. II* Em.mus Card. Gracias animadvertit eum parum rem immutare et haud practicum esse in iis quae nova proponuntur.

Etenim *art.* repetit circa obligationem parochi residendi in domo paroeciali can. 465 cum additione verborum *etiam extra paroeciam*, quae rem substantialiter non mutant, cum iam eadem praescriptio innuitur in citato canone per verba « loci tamen Ordinarius potest iusta de causa permittere ut *alibi* commoretur ... ».

Insuper verba *praesertim in domo pluribus parochis communi*, quae introducuntur, rem non practicam praescribunt saltem pro locis missionum.

Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani censet, e contra, *art.* esse conservandum, cum specificatio seu determinatio, quae per hunc articulum facta est can. 465, § 1, in pluribus regionibus opportuna et utilis esse possit.

II – Quoad *art. VI*, qui obligationem parochi praescribit applicandi Missam pro populo singulis diebus dominicis et unam in festo Nativitatis Domini, Em.mus de Gouveia proposuit « Tollantur verba *aut alia quavis exceptione remota* et inserantur verba *nisi Ordinarius licentiam habeat a S. Sede* quasdam missas pro populo applicare facere in favo-

— 14 —

rem Seminarii dioeceseani ». At Pont. Comm. de disciplina cleri censet hoc non esse necessarium exprimere, cum Ordinarius semper gaudeat facultate impetrandi indultum a S. Sede.

III – Ad *art. IX* quod attinet, ubi praescribitur parochi obligatio asservandi in archivo paroeciali documenta, Em.mus Card. König proponit « esse delendas lineas a 3<sup>a</sup> usque ad 14<sup>am</sup>, quia materia in Codice est sufficienter exposita, vel invenitur in n. XIV, aut in schemate de patrimonio historico sub n. III, p. 9 ».

Cui suggestioni partim tantum assentit Pont. Comm. de disciplina cleri, uti patet ex correctione art. quem proposuit.

IV – Em.mus Card. Godfrey desiderat ut in *art. XIV*, qui libros et inventarium bonorum paroeciae respicit, dicatur « quod libri possunt et debent inspici ab expertis in re oeconomica a parochi nominatis ».

Pont. Comm. de disciplina cleri votum non acceptavit, quia in praecedenti *art. XIII*, iam sufficienter provisum est necessitati, de qua in voto Em.mi Card. Godfrey.

V – Em.mus Card. Aloisi Masella, cui assentit Exc.mus Felici, proponit ut « statutum Vicariorum cooperatorum — *artt. XV-XXIII* — ad maiora contrahatur, in *C.I.C.* complendum ».

Hanc suggestionem, quae pluries a Patribus Comm. Centralis facta est pro uno alterove schemate quaeque modum respicit intelligendi atque concipiendi Concilium, quod iuxta plures principia generalia statuere debet, futurae codificationi relinquendo magis particularia, non acceptavit Pont. Comm. de disciplina cleri et omnes articuli a XV ad XXIII integros conservare censuit.

Videant Em.mi Patres an assentiendum sit proposito Em.mi Card. Aloisi Masella et aliorum de reducendis normis in schemate statutis ad summa

— 15 —

tantum capita, in Codice iuris canonici postea peculiariter enucleanda.

VI – Quoad *art. XVIII* Em.mus Card. Léger desiderat quod addatur « Item parochi *eiusdem regionis* et vicarii, statutis temporibus, per annum conventus habeant sub auctoritate Ordinarii loci ».

At Pont. Comm. de disciplina cleri respondit: « In *art. XVIII* non esse addendum videtur quod habeantur etiam conventus parochorum et vicariorum eiusdem regionis; id enim pendet a libera voluntate Ordinarii loci, in praesenti schemate autem agitur de obligationibus parochorum ».

Quid in casu dicendum?

VII – Circa *art. XX* Em.mus Godfrey et Exc.mus Alter petunt ut *vacationes* vicariorum non limitentur tantum ad tres hebdomadas quotannis; his tamen non assentit Pont. Comm. de disciplina cleri, quae textum immutatum relinquere proponit.

VIII – Tandem, Patres Pont. Comm. Centralis plures fecerunt observationes generales, quae fere omnes respiciunt obligationes parochorum quoad curam animarum. Has, iustas et opportunas esse declarat Pont. Comm. de disciplina cleri, sed « apta — scribit — de eisdem ratio habetur in schemate *De obligatione parochorum quoad curam animarum*, quod a Comm. de disciplina cleri et populi christiani iam est probatum et quamprimum Secretariae Generali Comm. Centralis exhibebitur ».

Em.mus Card. Jullien, cui alii assentiunt, suggerit ut titulus decreti sit « De parochis et vicariis cooperatoribus » et non de eorum obligationibus, de quibus aliae Commissiones agunt.

Cum de hac suggestionem nihil dixerit Pont. Comm. de disciplina cleri, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis indicare an titulus sit mutandus sensu proposito, et alias, quas forte habeant, emendationes proponendas, significare.

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI

DE PAROECIARUM PROVISIONE  
UNIONE ET DIVISIONE

I – Iam circa prooemium primae partis huius schematis adest controversia inter Patres Commissionis Centralis et inter Membra Commissionis de disciplina cleri, quae schema confecit.

Patres Commissionis Centralis adnotant:

1) « Introductio tota supprimatur quia plures continet affirmationes et insinuationes non necessarias » (Larraona).

2) « Bonum est dare Ordinariis libertatem in paroeciarum provisione, sed aliqua cautio mihi videtur esse sumenda ne sine gravi ratione parochi mutantur ut non raro fit, ita ut sacerdotes nolint aliquod programma proponere ad renovationem vel meliorationem paroeciae cum nesciant utrum possint permanere aliquot annis in eodem loco » (Ngô-dinh-Thúc).

3) « Attenta diversitate conditionum in quibus ministerium pastorale perficitur in variis terrae regionibus, maior libertas in his rebus Ordinario loci relinquatur » (O'Connor).

Commissio de disciplina cleri assentire non censet his animadversionibus et imprimis tenet prooemium esse conservandum etsi correctionem textus proponat hoc modo:

a linea 5: « ... monasteriorumve, et Sancta Sedes nonnullas statuit reservationes quoad provisionem beneficiorum ecclesiasticorum.

Etiam per legem concursus, in Sacra Tridentina Synodo constitutam, nonnihil imminuta est libertas Episcoporum in conferendis paroeciis. In Codice autem Iuris Canonici restricta sunt iura patronatus, praecipue quod attinet ad praesentationem promo-

— 18 —

vendorum, et lex concursus non fuit expresse confirmata. Nunc demum in votis antepreparatoriis quamplures Episcopi optandum esse dixerunt ut maiore cum libertate provisionem paroeciarum facere valeant ».

Et aliis animadversionibus respondit:

« Minime tamen intentio Commissionis fuit ut parochi constituantur *ad nutum* Episcopi, ideoque non adest periculum ne parochi in cura animarum exercenda sint remissi vel negligentes ob timorem arbitrariae amotionis ab officio ».

Videant igitur Em.mi Patres huius Sub-commissionis an prooemium, quod notas historicas potius continet, conservandum sit vel minus.

II – Ad art. IV quod spectat, Em.mus Card. König adnotavit: « Dubium est utrum onera patronatus de quo in linea 10 pag. 6 permanere possint quando cesset ius praesentandi ».

Cui difficultati Pont. Comm. de disciplina cleri respondit: « art. IV (qui fit III) conservandum esse videtur; cessante enim iure praesentandi, adhuc ad patronum spectarent privilegia de quibus in can. 1455 n. 2 et 3, itemque onera de quibus in can. 1469 ».

III – Circa art. V (nunc IV est), qui probationem idoneitatis candidatorum ad paroeciam respicit, pro qua servandae sunt — dicitur in art. — normae can. 459 §§ 1-2, Em.mus Card. Gracias animadvertit:

« Fere nihil est quod applicari possit in locis missionum vel fere, sicut est Bombay, in ea sectione quae de provisione paroeciarum agit, cum omnes paroeciae per liberam collationem conferuntur.

In pag. 6, paragraphus V agitur de canone 459, qui, inter alia, requirit ut candidatus pro paroecia vacante subiiciatur examini super doctrina, coram Episcopo et examinatore synodalibus, nisi agatur de sacerdote doctrinae theologiae laude com-

— 19 —

mendato, quo in casu Episcopus de consensu eorundem examinerum dispensare eum possit. Haec provisio certe applicatur praecipue iis parochis qui nominantur prima vice paroeciis, non autem iis qui transferuntur ex una paroecia ad aliam. Sed haec provisio in praxi vix observatur. Itaque eritne bonum hanc provisionem mutare ita ut Episcopus obligatur candidatum subiicere tali examini tantum in illis casibus in quibus est necessarium.

In Archidioecesi Bombayensi, verbi gratia, numquam mos praevaluit subiiciendi sacerdotes tali examini neque sunt examinatores synodales.

Forte sit aliquod indultum pro Missionibus. Haec est unica provisio de qua aliquid dicendum cum agitur *de provisione paroeciarum* in hac sectione ».

Pont. Comm. de disciplina cleri huic suggestioni non assentit et respondet:

« Art. V (qui fit IV) merito conservetur tamquam norma generalis ex regula ordinaria ubique servanda ».

IV – Quoad art. VII (nunc V), qui de abrogatione reservationis beneficiorum *curatorum* agit, Em.mi Card. Alfrink et Richaud petunt ut deleatur vox « *curata* » ita ut abrogatio reservationis respiciat omnia beneficia non consistorialia.

Quod tamen acceptare non censet Pont. Comm. de disciplina cleri, dicens: « Cum in praesenti schemate de provisione paroeciarum agatur, minime expedire videtur ut votum exprimat de abroganda reservatione omnium beneficiorum non consistorialium ».

V – In *secunda parte* schematis, quae de unione et divisione paroeciarum agit, Rev.mus P. Browne, cui assentit Card. Caggiano, desiderat ut aliquid dicatur de rationibus divisionis paroeciarum: « Inserendum utiliter esset alicubi in § 2 schematis decreti, aliquid explicite de rationibus quae suadent

— 20 —

ut paroecia non sit nimis ampla, v. g. quod pro bona cura pastorali necesse est ut oves a pastore cognoscantur, ut ipsi fideles pastorem ut patrem cognoscant et ament, ut ipsi, cum Ecclesia sit congregatio caritatis ad invicem, aliqua mensura cognoscere se invicem possint.

Haec omnia in paroeciis nimis magnis difficilia sunt quapropter habetur defectus vocationum ideoque sacerdotum ».

Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani unam tantum harum rationum acceptavit, dicens in reformatione art. I: « *Ut cura animarum rite ac fructuose exerceri valeat ...* »: quae, si Em.mi Patribus placuerit, sola manebit, secus specificabitur per alias a Rev.mo P. Browne significatas.

VI – Quoad art. II, qui de facultate agit Ordinarii concedendi paroecias saeculares religiosis, sequentes difficultates proposuerunt Patres Pont. Comm. Centralis:

1) « Non patet cur dicatur “ *Locorum Ordinarii, quatenus deficiant saeculares, animarum curam religiosam a Superiore praesentatis committant ad nutum S. Sedis ...* ”. Si Ordinarius loci censet curam animarum committenda esse religiosis, et Superior Religiosus praesentet aptos candidatos huic fini, quatenam ratio est addendi verba: *ad nutum S. Sedis*.

Praeterea S. Sedes ius nativum habet in hac causa quod exercere potest si in casu aliquo particulari necessarium sit, sine ulla necessitate inducendi novas leges.

Verba “ *ipsius Episcopi* ” videntur mutanda esse in “ *ipsius Ordinarii* ”. Nam non est necessarium ut Ordinarius semper sit Episcopus; neque clare videtur quomodo haec paragraphus bene conveniat titulo cui subiicitur » (Gracias).

2) « De *conflictu competentiae* qui interdum oritur quando ecclesiae religiosorum cum domo religiosa adnexa est simul ecclesia paroecialis.

Hic *conflictus* hucusque ex iure dirimi non po-

— 21 —

test et hoc explico: Parochus talis ecclesiae vivit in communitate religiosa. Eius superior praescribit etiam de administratione temporalium et de methodo pastorali (v. g. actio catholica); episcopus autem de eadem materia alia praescribit. Pauper ille parochus nescit quid facere debeat. Ideoque opportunum esset quaedam de hoc conflictu competentiae addere quia hoc in iure desideratur » (König).

3) « Hic articulus, ut videtur, dum in art. I n. I salvatur can. 471 § 2, agere tantum intendit de paroeciis non religiosis, sed saecularibus, singulis religiosis commissis non Communitati conceditis. Certo non est forma optima nec pro vita religiosa et religioso, nec pro paroecia; sed non diffiteor ipsam quandoque necessariam esse posse.

Haec praecipue notanda veniunt:

a) Favore Ordinariorum non dicerem: “ *quatenus deficiant* ”, sed “ *quatenus deficiant vel iustis de causis non sufficiant* ”, quia non raro sacerdotes saeculares adsunt, sed renuunt vel praeferendi sunt in casu religiosi quia practice non inveniuntur sacerdotes saeculares dispositi.

b) Si non sunt paroeciae religiosae, theoretice admitti posset *commissio ad nutum ipsius Episcopi*, sed haec in damnum converti potest paroeciae et dioecesis, quia in casu et deerit interesse pro paroecia et humanum est ipsos religiosos ad nutum proprium ipsammittere.

c) Religiosus obligari non potest ut sit parochus extra propriam ecclesiam, nisi tale sit ministerium Instituti, et praevius adsit Superioris consensus. Sane, sicut Superior auferre potest parochum in ecclesia religiosa (can. 454 § 5), ita et poterit non dare. Praeterea notandum est quod religiosi admittuntur ad propria ministeria (can. 497 § 2) et non nisi salvo iure specifico et religiosa observantia ac disciplina, et quidem eorum iudicio, possunt ad alia ministeria adhiberi » (Larraona).

4) Addatur: « In hoc casu, Religiosi, etiam exempti, Episcopis ordinariis in re pastorali sub-

— 22 —

iiciantur et cum aliis parochis, et in fraternitatis signo, omnimode cooperare debent » (Liénart).

5) Addatur « ... praesentatis *ad normam iuris communis et particularis*, committant ad nutum S. Sedis » (Sépinski).

6) Ultima verba: « *aut ipsius Episcopi* » deleantur (Valeri).

Quibus difficultatibus Pont. Comm. de disciplina cleri etc. ita respondit:

« In art. II referri posse videtur praescriptum can. 297 hoc modo aptandum: “ Deficientibus seu non sufficientibus sacerdotibus e clero saeculari, Ordinarius loci paroecias saeculares regendas concedere potest religiosis a proprio superiore praesentatis, salvis peculiaribus statutis a Sede Apostolica probatis ” ».

Quod attinet ad « conflictum competentiae », de quo loquitur Em.mus Card. König, videtur quod sufficienter provisum sit in can. 631.

Videant Em.mi Patres nostrae Subcommissionis an responsio haec sufficiat et satis provideat omnibus observationibus a Patribus Pont. Comm. Centralis prolatis.

VII – Ad III art. quod attinet graves difficultates fecerunt Patres Pont. Commissionis Centralis, quae sunt:

1) « In § II art. III revertitur quaestio de exemptione in verbis fortibus textus.

Cum haec gravis quaestio poterit pluries in discussionibus Commissionis Centralis oriri, praeter ea quae de ipsa iam dicta sunt, opportunum videtur alium aspectum eiusdem adhuc hic non explicite commemoratum nunc commemorare.

Exemptio, etsi in secundo suo momento, passivo scilicet, privilegium religiosorum sit, in suo primo momento, activo scilicet, est exercitium praerogativae Romani Pontificis, Catholicae Ecclesiae Episcopi. Istud exercitium duo respicit:

a) Statum ipsum Religiosorum ut, in multis

— 23 —

suis membris, pastoralis curae Romani Pontificis reservatum (Haec cura utique pro magna parte exercetur per organa suae Curiae, maxime per S. Congregationem de Religiosis);

b) Sacrum ministerium Religiosorum in bonum totius Ecclesiae et omnium partium eiusdem a Romano Pontifice dirigendum (utique iterum mediantibus SS. Congregationibus Suae Curiae).

Ex his apparet quod non possumus loqui *de iussu* Ordinarii loci quoad ecclesias exemptas. Agitur enim de iure ipsorum Religiosorum.

Dum haec dicimus nullo modo negare volumus nostrum officium sacrum collaborandi in omni possibili modo cum Excellentibus locorum Ordinariis pro salute animarum in bonum eorum gregum. Sed uti antea dictum est, salva exemptione, studendum erit de perfecto usu eiusdem in bonum totius Ecclesiae et omnium suarum partium (*Browne; concordat: Caggiano, Gut, Landázuri, Suhr, Verwimp*).

2) Post verba: « *legitima conventione* » addantur verba: « Statuto horarum spatio pro functionibus paroecialibus habendis » (Frings).

3) Relationes inter Episcopos et Superiores Religiosorum instituantur ratione habita concordiae et ministerii fructus (Jelmini).

4) « Ut proponitur, prorsus reiiciendus est quia iuri contrarius (can. 609), ad arbitrarieratem ansam facilem praebens.

a) Si ecclesia exempta est, evidenter Ordinarium hoc agere posse absurdum est sine S. Sedis dispensatione, venia, praeepto.

b) Episcopi, fundatis novis paroeciis, ecclesias magis centrales vel meliores a religiosis requirerent ad paroeciam ibi collocandam.

c) Non construerentur amplius paroeciae in loco ubi adsit quaedam religiosa ecclesia.

d) Inde valediceretur ministerio religiosorum in civitatibus cum damno et populi contrarierate.

e) Esset fons litium, invidiarum, aemulationum » (Larraona).

— 24 —

5) Forte Religiosi moleste ferent ut eorum ecclesiae haberentur ut paroeciales cum paroeciae convenientes ecclesias non habeant. Qualis erit auctoritas Ordinarii qui velit tales ecclesias habere ut paroeciales, si religiosi ad quos eae ecclesiae pertinent recusent Ordinario assentire? Sine dubio magno usui erit ecclesias illas habere ut paroeciales, sed forte in posterum parochi nolint ecclesias paroeciales aedificare.

Notandum iterum hanc paragraphum de habendis religiosorum ecclesiis pro usu paroeciae revera ad rem non facit, cum titulus agat de unione et divisione paroeciarum (Gracias).

His difficultatibus Membra Commissionis de disciplina cleri etc. responderunt art. III corrigendo uti sequitur:

« In art. III melius dici potest: “ Si quando paroeciae propriam ecclesiam habere nequeant, nec aptus ac decens locus pro ecclesia paroeciali, interim adhiberi valeat, peculiaris conventio ab Ordinario loci cum Superiore Maiore legitime ineatur de usu ad tempus faciendi ecclesiae religiosorum virorum veluti si esset ecclesia paroecialis ” ».

Videant Em.mi Patres an emendatio art. proposita a Pont. Comm. de disciplina cleri sufficienter solvat difficultates supra recensitas.

VIII – Art. IV — qui de urgenda obligatione fidelium contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum agebat — pluribus Patribus Pont. Comm. Centralis minime placuit. En obiectiones:

1) Supervacaneus videtur art. IV partis II (Concha).

2) Non video cur institutum erigendum sit ad ecclesias aedificandas (Garibi).

3) Haec paragraphus (seu numerus IV) ad rem non facit; agitur enim in hac secunda parte de unione et divisione paroeciarum (Gracias).

4) Statuatur: « quod ecclesiae ita in posterum constructae esse debent ut fideles oneribus pecu-

— 25 —

niariis non premant; ut sacerdotes a ministerio non removeant ob necessitatem pecuniam colligendi; ut non sint excessivi praetii, quando tantae sunt necessitates pro operibus charitativis et apostolicis Ecclesiae » (Léger).

Responsio Pont. Comm. de disciplina cleri haec fuit:

« In art. IV aptius dici potest: “ Urgeatur fidelium obligatio contribuendi ad erectionem novarum paroeciarum in sua cuiusque dioecesi, et, si casus ferat, peculiaris quaedam associatio constituatur cuius sit pecuniam colligere ad ecclesias aedificandas aut restaurandas. Curet autem Ordinarius loci ut paroeciae gravibus oneribus non graventur ob Ecclesiam construendam, instaurandam, exornandam; quinimmo ingentes sumptus non necessarii fiant ad solam pulchritudinem ecclesiarum habendam, cum graviore sint necessitates ad opera caritatis et apostolatus promovenda et sustinenda ».

Haec autem nova redatio art. insolutas reliquit obiectiones sub nn. 1, 2 et 3 recensitas. Videant igitur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis quomodo eisdem sit providendum.

IX – Circa art. V observationes duae fuerunt, scilicet:

1) Post verbum: « tempestive » addantur verba « designato sacerdote ad tale munus idoneo » (Frings).

2) Hic numerus ad rem non facit; agitur enim in hac secunda parte de unione et divisione paroeciarum (Gracias).

At Pont. Commissio de disciplina cleri etc. neque primae neque alterae assentire censuit, respondens: « Necesse non esse videtur ut in art. V determinatio addatur: “ designato sacerdote ad tale munus idoneo ”, melius enim res singulis Ordinariis locorum prudenti arbitrio relinquenda videtur ».

— 26 —

Aliae controversiae non habentur circa hoc schema. Ideo, edicant Em.mi Patres, suo quo pollent sapienti iudicio, an, praeter emendationes in textu adductas e mandato Pont. Comm. Centralis assentiente Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani, aliae quoque introducendae sint, in casu.

— 27 —

## DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI

## DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS — DEQUE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRATIONE

Schema decreti, propositum a Commissione de disciplina cleri et populi christiani, die 16 novembris 1961 examini Pont. Comm. Centralis subiectum fuit, et decisionem habuit: « placet iuxta modum », id est schema decreti esse emendandum antequam Concilio proponatur.

Omnes, quas Patres Pont. Comm. Centralis fecerunt, observationes transmissae sunt Pont. Commissioni de disciplina cleri et populi christiani, ut suum super his daret votum.

Tunc, omnibus prae habitis animadversionibus et responsis, sequentia adnotare censetur pro opportuna schematis emendatione.

Imprimis referre oportet notam, quam Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani protulit circa ipsum titulum Decreti, scribens: « Ut clarius appareat quod in praesenti schemate decreti proprie et directe non considerantur officia seu beneficia sive consistorialia sive religiosa, in titulo eiusdem decreti itemque in titulo primae partis decreti dici potest: De officiis et beneficiis ecclesiasticis *minoribus saecularibus* ».

Cum haec mutatio nunc tantum significetur et Patribus Comm. Centralis ignota sit, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis de eiusdem introductione edicere.

I — Ad art. II quod attinet haec animadvertenda sunt: Em.mus Card. Gracias petit ut loco « *superioris ecclesiastici* », cuius decreto institui potest officium ecclesiasticum, dicatur « competentis Auc-

— 28 —

toritatis »; cui suggestioni Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani nullam dedit respon- sionem.

Em.mus Card. Ferretto suggerit ut in eodem art. deleatur n. 2 § 5, ne potestas Cardinalis Urbis Vicarii labefactetur cum detrimento ecclesisticae disciplinae. Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani censet non esse assentiendum voto, « quia in art. II, § 5, n. 2 refertur praescriptum can. 1414, § 4 collati cum can. 240, § 2 ».

Cum autem in casu agatur potius de iure non condito sed condendo, videant Em.mi Patres an conservanda sit potestas Card. in proprio titulo vel diaconia officia non curata erigendi, vel potius assentiendum sit suggestioni Em.mi Card. Ferretto.

II — Circa art. III Em.mi Card. Gracias votum delendi vocem « *ex dote* », quia disputatur utrum dos sit necessaria ad beneficium constituendum, non acceptavit Pont. Comm. de disciplina cleri et testum immutatum reliquit: « percipiendi *reditus ex dote* officio adnexos, ... ».

III — Aliae quoque adsunt observationes, factae a Patribus Pont. Comm. Centralis, quorum quaedam acceptatae sunt a Pont. Comm. de disciplina cleri et populi christiani, quaedam autem non, at cum hae non sint maioris momenti, opus non est ut heic immoremur in iis, eo vel magis quod de materia tractetur, quae in suis particularibus normis seu regulis non a Concilio sed a proximis Codificationibus potius delibanda erit.

At unam saltem fas sit Em.mis Patribus nostrae Subcommissionis proponere difficultatem, quae modum tractandi totam materiam respicit quaeque ab Em.mo Card. Larraona proposita et a Pont. Commissione de disciplina cleri et populi christiani soluta non fuit.

« Evidenter — scribit Em.mus Card. Larraona —, his de rebus, qua ipsae late patent et inter

— 29 —

se clare dependent, cognoscere debet Commissio mixta quae diversos respectus huius tam amplae materiae unificare et ad rationabilem harmoniam redigere satagat.

Proinde, ex. gr., ex illis quae ad can. 145 Codicis notatur in II (De officiis), plura cum non pertineant ad competentiam S. Congregationis Concilii, essent expungenda ex hoc schemate; alia plura sunt coordinanda cum tot aliis quae diversae Congregationes, circa officia ipsis pertinentia, addere merito possunt et debent. Non pauca, insuper, ex dictis circa officia, ad Codificationem remittenda essent, quia eminenter technica sunt ».

Haec autem suggestio complenda apte videtur per sequentia quae in Actis Concilii Antepreparatorii habentur quaeque opportuna videntur ad schema rite emendandum modo magis Concilio apto: « Ius Canonicum constitutum magis ac magis characterem beneficiale classicum derelinquat necesse est, ut aptiore dispositione ecclesiasticorum officiorum seu munerum innitatur. Ad quem finem pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvenda videtur iuxta momentum, quod officium sacrum in institutionibus ecclesiasticis habet. Pars beneficalis seu ius ad reditus consideranda est tamquam habens secundarium momentum. Personalitas iuridica officii ipsis tribuenda est.

Ideo pars generalis de officiis ecclesiasticis magis evolvatur oportet. In iis legislatio potius in doctrina personalitatis iuridicae, quam in antiquata consideratione officii beneficalis vel non-beneficalis niti debere videtur, ut flexibilior, celerior, accommodatior administratio ecclesiastica habeatur.

Pars beneficalis, qualis hodie in Codice Iuris Canonici describitur, paroeciis potissimum applicatur. Nemo non videt quantum regimen paroeciale complexum fiat et immobile quantisque difficultatibus scateat ex parte ipsius dotis beneficalis seu ex administratione bonorum paroecialium. Ut paroecia hodiernis necessitatibus accommodetur sive in sua

— 30 —

constitutione sive in regimine spirituali sive in administratione temporali, officium parochi stabile quidem esse oportet, magis tamen exsolutum antiquis vinculis, quae ex conditione beneficii institutionis paroecialis oriuntur » (*Acta et doc. Conc. Oec. Vat. II apparando*, Ser. I, vol. IV, pars I, n. 1, pp. 38-39).

His prae oculis habitis, ne dedignentur Em.mi Patres mentem suam significare, dicentes an assentiendum sit voto Em.mi Card. Larraona de constituenda Commissione mixta, quae totam materiam pertractet, principia fundamentalia statuens, quibus officia et beneficia ecclesiastica earumque administratio niti debeant, requilens proximae Codificationi coetera utpote particularia et technica.

Si responsio huic quaestioni fuerit affirmativa, tunc schema Pont. Subcommissioni mixtae pro competentia transmittendum erit, secus dicant Em.mi Patres an emendationes a Pont. Commissione de disciplina cleri et populi christiani in schemate adductae, sint sufficientes, aut aliae desiderentur, in casu.

— 31 —

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI  
DE PATRIMONIO HISTORICO ET ARTISTICO  
ECCLESIASTICO

Cum plures Patres Pont. Commissionis Centralis edixerint Concilii potius esse momentum utilitatemque declarare patrimonii historici atque artistici Ecclesiae, singulas quaestiones de ordinamento, cura etc. archivorum, bibliothecarum ecclesiarum et monumentorum artis sacrae proximae codificationi relinquendo, *quaestio praeiudicialis* Em.mis Patribus Nostrae Subcommissionis solvenda proponitur; quaestio nempe de modo quo schema emendandum sit. Scilicet: expeditne in unum vel paucos tantum articulos cogere quae in schemate dicuntur praesertim quoad momentum et utilitatem patrimonii historici et artistici ecclesiastici, aliis normis, utpote generalibus principiis explicativis, melius ad codificationem remissis; vel convenit textum schematis, prouti a Pont. Commissione de disciplina cleri et populi christiani propositum fuit, integrum Concilio transmittere, cum normis nempe etiam particularibus, pro discussione et adprobatione?

Em.mi Cardinales Aloisi Masella, Frings, Larraona, Exc.mi Felici, Albareda et alii opinati sunt opportunum esse proponere Concilio novum schema, sobrium, in quo tantum generaliores normae iuridice necessariae statuuntur, cetera Codici, Conciliis particularibus, Conventibus Episcoporum, legislationi dioecesanae relinquendo.

Pont. Commissio de disciplina cleri et populi christiani, e contra, praehabitis omnibus observationibus Patrum Commissionis Centralis, correctiones haud paucas in schemate faciendas proposuit, at suggestioni suprae relatae assentire non censuit et textum schematis conservavit cum articulis seu nor-

— 32 —

mis etiam particularibus et explicativis, sicuti in prima redactione.

Ne dedignentur igitur Em.mi Patres Nostrae Subcommissionis hanc praeiudicalem quaestionem solvere, suam significantes mentem de modo emendandi et Concilio praesentandi hoc schema.

Si decisio favorabilis erit proposito Pont. Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, tunc schema, cum sit fere in omnibus emendatum, Concilio praesentabitur prouti nunc habetur, secus erit noviter redigendum, sensu a praeiudicatis Patribus Pont. Commissionis Centralis significato.

— 33 —

## DE EMENDATIONE CONSTITUTIONIS DE FONTIBUS REVELATIONIS

Die 9 novembris 1961 Pont. Commissio Centralis examini subiit Const. *De Fontibus Revelationis* a Pont. Commissione Theologica paratam.

Attento peculiari tractationis momento omnes observationes, tunc factae, omnesque responsiones eis datae a Pont. Commissione Theologica nunc submituntur, una cum emendationibus in textu originali — heic adnexo — introductae, iudicio Eminentissimorum Patrum huius Sub-Commissionis, ut Ipsi, sua qua pollent doctrina et prudentia, dignentur edicere an sufficienter provisum sint emendationi Constitutionis aut aliud adhuc desideretur in casu.

Pont. Commissio Theologica quaedam praemitit dicens:

Antequam respondeamus ad singula capita et paragraphos, quaedam generalia praemittantur oportet.

Et *primum* quidem repetendum est, quod iam dictum fuit ad Observationes circa *Formulam novam Professionis fidei*: Commissionem Theologicam ponderasse quidem ea omnia quoque quae ab una sola persona sint dicta, attamen se huiusmodi observationes non admittere posse, nisi gravissima sit ratio. Aliud enim est quod gaudet auctoritate unius, aliud quod gaudet auctoritate plurium.

*Aliud* repetendum est, quod eadem occasione dictum est de amplificationibus explicativis. Licet huiusmodi explicationes magis convenient Constitutioni dogmaticae quam Professioni Fidei, tamen id cum moderamine fiat necesse est, ne Constitutio dogmatica fiat praelectio professoralis.

— 34 —

Quibus praemissis breviter respondeamus ad observationes generales Em.mi Card.lis Bea, quae ad tria reduci possunt:

- 1) Constitutionem esse potius defensivam;
- 2) agendum magis fuisse de munere et officio exegetarum;
- 3) non solum urgendam fuisse debitam submissionem exegetarum respectu Magisterii, sed etiam eorum in explicanda Biblia libertatem.

Commissionis Theologica ita laboravit, ut tota Constitutio esset potius constructiva quam negativa, idque patere legenti absque praeiudicio.

Deinde Concilii imprimis esse refutare errores vigentes et illustrare fidem, non autem exponere methodum scientificam.

Tertium: sat periculosum esse loqui de libertate exegetae catholicae: exegetas enim catholicos in oppositione ad exegetas protestantes gaudere libertate tripliciter limitata: Magisterio videlicet, traditione et analogia fidei. Nec exegetis ansa danda est sese opponendi decisionibus S. Sedis titulo Constitutionis Conciliaris. Quod non est nuda possibilitas. Vidimus enim exegetas nonnullos abusos esse auctoritate Encycl. *Divino afflante Spiritu* contra alias S. Sedis decisiones, ita ut PIUS PP. XII in Encycl. *Humani generis* censurare debuerit novitates, quae etiam in exegetis proferant fructus venenosos.

\* \* \*

Iam ad singulos numeros:

Ad nn. 1-2 [*de Revelatione*].

Desiderat Em.mus Card.lis Alfrink, ut conceptus Revelationis adhibeatur sensu latiore (biblico) et non sensu illo stricto adhibito a Concilio Vaticano I.

Verum est Deum sese variis modis revelare: in natura, in miraculis, in Filio, in Sanctis, in verbis sive scriptis, sive traditis. Notandum tamen in Constitutione *de Fontibus* unice agi de ea revelatione,

— 35 —

cui correspondeat fides: et huiusmodi revelationem natura sua esse debere locutionem proprie dictam. Ceterum de revelatione per naturam abundanter agitur in Constitutione *de Ordine Morali*, et problema sat spinosum de revelatione verbali et reali data opera exponitur in Constitutione *de Deposito Fidei pure custodiendo*.

Ad n. 3 [*de revelatione N. T.*].

Commissio Theologica libenter acceptat emendationem propositam ab Em.mo Card.li Larraona, ut in fine n. 3 legatur: *sed potius securius conservatum, authentice explanatum ac roboratum*.

Ad n. 4 [*de duplici fonte Revelationis*].

Exc.mus D. Hurley desiderat ut duplex fons illustretur aliquo textu, si fieri potest. Commissio proponit ut in notis citetur *II Thess.* 2, 15: « Tene traditiones, quas didicistis sive per *sermonem* sive per *epistolam* nostram », ubi notat S. Thomas: « Unde patet, quod multa in Ecclesia non scripta, sunt ab Apostolis docta, et ideo servanda ».

Ad eundem numerum Em.mus Card.lis König exoptat, ut clarius distinguatur traditio divina a profana. Videtur Commissioni iam satis provisum esse dicendo: *Traditio vere divina*. Deinde si adderentur ad vocem *traditionis* omnes distinctiones, quae fiunt in scholis, caput esse triplicandum.

Ad n. 5 [*de habitudine mutua Script. et Trad.*].

Proponit Em.mus Card.lis Döpfner ut dicatur [p. 7, 1. 1]: *haud raro* sensum Scripturae certe et plene intelligi non posse nisi Traditione, addita voce: *haud raro*. Commissio putat ista verba melius non esse addenda. Agitur enim de *certa* et *plena* intelligentia in *rebus fidei*.

Libenter accedit Commissio, ut cum Em.mo Card.li Larraona legatur *fidem denegare* loco *fidem derogare*, p. 6, lin. 36.

Desiderat Em.mus Card.lis König ut in fine

— 36 —

capitis, ne caput nimis sit defensivum, addatur: *Ecclesia maxima veneratione Sacram Scripturam semper colebat et colet eaque tamquam fonte principali utitur*. Quod videtur Commissioni dissuadendum. Etenim, quod S. Scriptura vincat Traditionem ratione inspirationis iam clare dictum est n. 4, lin. 18-20. Multas autem ob rationes S. Scriptura non est fons principalis. Etenim: Traditio est natura prior; est fons ex quo solo definitive probatur inspiratio totius Scripturae; est fons ex quo solo certo cognoscimus Canonem; est explicativa S. Scripturae; tandem Ecclesia existit sine S. Scriptura N. T., non sine N. T. traditione.

Ad n. 6 [*de habitudine utriusque fontis ad Magisterium*].

Em.mus Card.lis Frings rogat ut fiat simplex enumeratio eorum, quae sunt Magisterii. Videtur autem sufficienter provisum, nec possumus intrare in specificationes ulteriores.

Em.mo Card.li Alfrink non placet, quod depositum fidei sit Ecclesiae *concreditum*: vox enim insinuaret extrinsecismum quemdam. Notandum tamen « depositum fidei » revelatione haberi *ab extra*, ut indicat etiam ipsa vox *παράθηκη*. Aliud est *acceptatio* depositi *ab extra*, aliud *evolutio eius cognitionis* *ab intra*.

Desiderat Em.mus Card.lis Döpfner ut dicatur Magisterium iudicare de sensu Scripturae *non sine auxilio theologorum*. Additio autem periculosa est, quia facile intelligeretur ut conditio sine qua non. Quaestio parallela exorta est in Concilio Vaticano I de auxiliis adhibendis a Romano Pontifice in definienda fide. Cf. DENZ. 1836. Proponit igitur Commissio Theologica, ut legatur: lin. 16: *non modo iudicare, adhibitis quae divina Providentia suppeditabit auxiliis, in iis quae, etc.*

Ut satisfiat observationi Em.mi Card.lis Larraona, Commissio proponit ut lin. 22 legatur: *quae in utroque fonte obscure vel implicite continentur*.

— 37 —

Ad n. 7 [*de inspiratione et canonicitate*].  
Nulla facta est observatio.

Ad n. 8 [*de natura inspirationis*].

Em.mus Card.lis Bea putat in hoc capite instrumentalitatem non satis clare describi et hac de causa proponit haesitanter novam redactionem. Attamen Commissio putat potius praefendam esse lectionem antiquam. Etenim:

1) Redactio Commissionis Theologicae minus sapit scholam quam redactio Cardinalis.

2) Em.mus Card.lis quidem asserit instrumentalitatem, sed eam non explicat.

3) Commissio autem Theologica ad mentem Card.lis Franzelin explicat instrumentalitatem « eo quod Deus *in* homine et *per* hominem agat ».

4) Verba autem *in* et *per* desumpta sunt tum ex S. Scriptura, tum ex Traditione.

5) Quare redactio Commissionis magis consonat verbo Dei, missis verbis scholae.

Em.mus Card.lis Bea exoptat ut non dicatur Deum per auctorem sacrum *manifestare suam mentem*, sed Deum per eos *loqui*, et affert notas difficultates, Commissio libenter acceptat novam lectionem: « sunt enim Scripturae, teste Paulo, *eloquia Dei* [Rom. 3, 2] ». Minime tamen hoc modo solvitur difficultas, theologis enucleanda. Est enim omnis locutio, ubi agitur de ente rationali, manifestatio mentis propriae sive de semetipso, sive de alia re.

Em.mus Card.lis König offenditur verbis *reprobavit iterumque reprobavit*. Laudandos quoque esse exegetas. Quod fit n. 28. Proponit autem Commissio, ut ommissa voce *iterumque* legatur *reprobavit et reprobavit*. Agitur enim de tuenda re gravissima. Omittatur autem vox *iterumque*, quia sapit reprehensionem ob mandata Ecclesiae non observata.

Ad n. 9 [*de pluribus auctoribus humanis*].

Em.mus Card.lis Bea desiderat ut lin. 9 non

— 38 —

adhibeatur de hagiographo vox *scriptor*, sed dicatur *auctor*. Consentit Commissio.

Ad n. 10 [*de inspiratione personali et collectiva*].

Em.mus Card.lis Gracias affert laudes: minus autem contentus est Em.mus Card.lis Bea, qui diserit de differentia inter «*acceptationem veritatis*» et «*iudicium de acceptis*». Quae distinctio non est propria huius loci: agitur enim de *charismate inspirationis*, quod non includit *acceptationem*, sed tantum *iudicium de acceptis*. Ut autem clarius appareat agi de *charismate*. Commissio proponit legere lin. 16-17: *non autem charisma fidelium coetui commune*. Agitur autem hac paragrapho de tota Biblia, non de solo Novo Testamento vel de collegio Apostolico. Ut hoc clarius appareat, proponit Commissio ut in fine legatur: *cum gestis et vita communitatis civilis et religiosae, in qua auctor vivebat, ita cohaeret, ut ex iis aptius intelligi possit*.

Ad n. 11 [*de extensione inspirationis*].  
Nulla adest observatio.

Ad n. 12 [*de inerrantia*].

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Bea legatur dempta voce *infallibilitas* ut sequitur: *immunitas absoluta ab errore totius S. Scripturae*. Addendum videbatur *absoluta*, ut distinguatur inerrantia *absoluta* S. Scripturae ab inerrantia Ecclesiae, quae est *relativa*, respectu videlicet doctrinae fidei et morum tantum.

Ad n. 13 [*de diiudicanda inerrantia*].

Em.mus Card.lis Döpfner putat dicta in § 13 non sufficere: et iure merito: determinandus est enim modus quo attingitur veritas imprimis ex indole libri, deinde ex adiunctis personae, loci, temporis. Em.mus Card.lis Bea vult, ut veritas diiudicetur imprimis ex intentione auctoris. Quod verum

— 39 —

est: sed vox *intentio* dat ansam erroribus. Quare proponitur nova lectio:

«*Haec tamen inerrantia diiudicanda est ex modo quo veritas attingitur. Qui modus imprimis elucet ex indole generali libri de qua, in casu dubii, definitivum iudicium soli competit Ecclesiae. Aliter enim veritas attingitur in libro historico vel didactico, aliter in prophetico, poetico, allegorico, parabolico. Quod autem ad singula spectat, modus attingendi veritatem quoque diiudicetur oportet ex sensu quem in determinatis adiunctis pro sui temporis conditione, expressit hagiographus. Veritas enim et fides S. Scripturae, seu id quod auctor scribendo reapse significare voluit, saepius non recte intelligitur, nisi rite attendatur, etc.*».

Legenti novam redactionem non latebit cur Commissio addiderit determinationem generis litterarii in ultima instantia competere Magisterio.

Ad n. 14 [*de Dei condensatione*].

Em.mus Card.lis Frings existimat lin. 21 ex verbis: *salva iugiter rerum veritate ac moralitate* omitti debere: *ac moralitate*. Commissio autem proponit legere: «*Quae omnia, salva iugiter Dei veritate et sanctitate, manifestam statuunt aeternae Sapientiae condensationem*» omissis verbis superfluis: *singulis hominibus suo tempore ac genio propria* qua nova lectione excidit correctio stilistica ab Em.mo Card.li Gracias proposita.

Lin. 25, ut recte observavit Rev.mus P. Sépinski legendum est *Verbo quod*, non *Verbo qui*.

Quod vero spectat ad desiderium Em.mi Card.lis Döpfner, quibusdam exemplis concretis illustrare condensationem Dei, Commissio putat hoc esse potius scholae quam Concilii.

Ut autem habeatur perfectior parallelismus inter condensationem Incarnationis et Inspirationis, Commissio proponit ut in fine legatur: *praeter peccatum et ignorantiam*, addita voce *ignorantiam*.

— 40 —

Ad n. 15 [*de auctoritate V. T.*].

Linea 10 corrigetur error et legatur: *minime enervata*, addita voce ommissa *minime*.

Ad n. 16 [*de habitudine V. et N. T.*].

Desiderat Em.mus Card.lis Bea ut in fine numeri 16 tollantur p. 13, 1. 3-6, verba S. Leonis: *in quo ... per gratiam*, utpote spectantia ad oeconomiam V. et N. T., non ad libros. Commissio autem putat verba ista pulchra esse retinenda, cum in textu S. Leonis saltem implicite supponantur *libri V. et N. T.*

Ad n. 17 [*de indole V. T.*].

Linea 12 corrigatur error, et loco *prophetis* legatur *propheticæ*.

Ad n. 18 [*de auctoribus humanis V. T.*].

Em.mus Card.lis Frings putat totum caput omitti posse: nullus autem alius huius fuit opinionis.

Em.mus Card.lis Bea autem vult ut in phrasi: *catholici interpretes sancte teneant quidquid certi hac de re in utroque revelationis fonte invenitur*, mutanda esse verba: *quidquid certi* et dicendum: *si quid certi*. Quod non placet: verba enim *si quid certi* videntur insinuare in fonte revelationis fere nil certi adesse.

Ad n. 19 [*de Evangeliorum auctoribus*].

Nulla facta est observatio.

Ad n. 20 [*de historico Evangeliorum valore*].

Em.mus Card.lis Döpfner existimat verba: *ad normam veritatis exarata* esse nimis lata et ambigua. Quare Commissio proponit, ut ad mentem Lc. 1, 4 legatur: *tamen quae dicta et facta ... consignantur, idcirco litteris mandata sunt ut cognoscamus eorum verborum de quibus eruditi sumus, veritatem ex testimonio et traditione eorum, qui ab initio ipsi*

— 41 —

*viderunt et ministri fuerunt sermonis* [cf. Lc. 1, 2-4].

Ad nn. 21-22: complexive.

Plures factae sunt observationes: Em.mus Cardinalis Döpfner desiderat ut latius aperiantur portae novis exegeseos problematibus. Em.mus Card.lis Frings existimat doctrinam esse nimis severam, et una cum Card.li Bea ea omnia vult omittere, quae dicuntur de historia infantiae, de miraculis et signis, de resurrectione et ascensione Domini. Em.mus Card.lis Siri vult ut § 21 expoliatur, dum Em.mus Card.lis Alfrink putat redactores capitum sibi non constare, et doctrinam non esse cohaerentem.

Quod spectat ad cohaerentiam hic est ordo. Distinguuntur *facta* et *verba* Christi. De *factis* simpliciter statuitur ea evenisse sicut habentur in enarratione evangelica. Negare autem illa facta semper esse illicitum, sed eo periculosius, quo magis facta ista cum mysteriis fidei cohaereant. Quod autem attinet ad *verba* Christi, distinguendum debere verba ipsa et id quod verbis istis exprimitur, seu eorum contentum: verba ipsa non esse necessario ad litteram prolata a Christo; id autem quod verbis significatur procedere ab ipso Domino et non esse inventum evangelistae, et multo minus communitatis primitivae. Quod ad hanc doctrinam spectat, Commissio Theologica non putat disputari posse. Deinde ob errores semper crassiores etiam propagatos in scholis mediis, in praedicatione, in catechesi, sibi persuasum habet omnino esse loquendum de infantia Christi, de miraculis eius, de resurrectione et ascensione. Quando autem Em.mus Card.lis Alfrink opinatur esse contradictionem inter damnationem absolutam in initio § 21, et non absolutam § 22 (legitur enim lin. 12: *plerumque*), contradictio evanescit consideranti illud *plerumque* non esse ex mente Ecclesiae, sed ex mente eorum qui false dicunt: «id quod proponitur verbis Christi, *plerumque* non est nisi doctrina communitatis primitivae».

— 42 —

Ad n. 21 [*de veritate factorum Christi*].

Ut satisfiat obiectioni Card.lis Bea, nec damnatio sit nimis sollemnis, lin. 27 omittatur: *legitime in Domino congregata*.

Claritatis causa legatur lin. 31 non *leguntur*, sed *narrantur*.

Em.mus Card.lis Döpfner desiderat ut lin. 31 legatur: *prout leguntur* addito *quamquam modo illorum temporum narrata*. Non autem videtur necessaria additio, quia id quod intendit Card.lis iam clare exprimitur in par. praecedenti, lin. 16-19.

Proponit Commissio ut lin. 31 usque ad finem sic legatur: *Qui errores adhuc periculosiores evadunt, si in discrimen vocant facta v. g. infantiae Christi, eius praedicationis miraculosae, eius vitae glorificatae in terris, quorum multa ipsam fidem afficiunt*. Verbum ultimum *afficiunt* propositum est ab Em.mo Card.li Larraona.

Ad n. 22 [*de veritate verborum Christi*].

Ut satisfiat difficultati Em.mi Card.lis Bea, vid. quod non semper clare apparet ubinam finem faciant verba Christi et incipiant verba S. Ioannis, legatur lin. 7-8: *Christi verba divina, quae et quatenus ab ipso Christo prolata in Evangeliiis conscripta sunt*.

Commissio proponit ut sic textus reformetur et simplificetur:

*Pariter Sacrosancta Synodus errores damnat, quibus asseritur verba Christi, quae et quatenus ab Evangeliiis Domino adscribuntur, saltem quoad ipsam rem per verba significatam, plerumque ipsius Christi non esse, sed potius referre mentem Evangelistae, seu quod vel gravius est, communitatis christianae primitivae.*

Em.mus Card.lis Döpfner vult addere: verba Christi ex mente communitatis primitivae melius intelligi posse. Huic autem desiderio iam satisfactum est in n. 10.

— 43 —

Ad n. 23 [*de scriptis Apostolorum*].

Nulla observatio, nisi quod Em.mus Card.lis D'Alton rogat, ut in fine numeri addatur doctrinam Evangeliorum esse divinitus inspiratam. Quod non videtur necessarium quia iam satis provisum in praecedentibus.

Ad n. 25 [*de Vulgata*].

Ut desiderat Em.mus Card.lis Bea, dicatur *Ecclesia latina* praetulisse Vulgatam. Addatur: *decursum temporis*.

Em.mus Card.lis Bea desiderat ut scribatur authenticam Vulgatae non esse *criticam* sed *iuridicam* (seu potius *iuridico-dogmaticam*). Commissio autem in Constitutione dogmatica noluit adhibere terminos nimis technicos: proponit igitur Commissio Theologica ut legatur: *pro authentica habet seu ut fidei fidei testimonium. Ex legitimo enim huius versionis...* (addito: *enim*).

Ut satisfiat desiderio Em.mi Card.lis Bea lin. 18-19 scribatur: *Prorsus ab errore esse immunem, prout ab Ecclesia intellecta est et intelligitur, et ...*

Em.mus Card.lis Frings proponit ut non dicatur: *ab omni prorsus errore esse immunem*, sed *mitius: errore carere*. Videtur autem melius retinere textum ut iacet, quia ex contextu apparet agi de inerrantia in doctrina fidei et morum tantum.

Non potest consentire Commissio Em.mo Cardinali Bea, qui nullam vult mentionem aliarum versionum.

Ad n. 26:

Nulla observatio habetur.

Ad n. 27 [*de lectione S. Script. apud fideles*].

Lin. 35-36 fiat cum Rev.mo P. Sépinski correctio stilistica legendo: *Ideo versiones in usum fidelium invigilentur atque approbentur ab Episcopis, apud quos ...*

Ut satisfiat desiderio plurium, et etiam Com-

— 44 —

missionis (agitur enim de lapso calami) legatur, p. 18, lin. 2: *genuinus sensus auctoritative statui potest*, addito verbo *auctoritative*.

Legatur lin. 5 ad mentem Em.mi Card.lis Larræona: *Episcoporum etiam auctoritati subiiciendum est*.

Ad n. 28 [*de exegetis*].

Em.mus Card.lis Gracias recte desiderat ut verba lin. 14: *meminerint tamen* ponantur lin. 11 ibique legatur: *meminerint tamen ii qui ...*

Em.mi Card.lis König et Döpfner putant non satis laudari exegetas: at data opera eorum laus habetur, lin. 11-14.

Em.mus Card.lis Bea vult ut lineae quinque ultimae tollantur. Proposuit Commissio ut legatur magis modo impersonali: *Haec omnia fieri possunt tantummodo si in S. Biblia exponenda ... attendatur et non: rerum biblicarum doctores*.

Ad n. 29:

Em.mus Card.lis Bea desiderat ut lin. 2 post verbum *obvenit* dicatur: *Sacrorum enim fontium studio sacrae disciplinae semper iuvenescunt*. Legatur: *Cum universae theologiae doctrinae Sacra Scriptura una cum Sacra Traditione velut anima sit, et ex utriusque fontis studio sacrae disciplinae semper iuvenescant, theologiae doctores ...*

Hae sunt omnes observationes et omnes responsiones eisdem datae, quas Em.mi Patres examinare dignentur suam significantes mentem, ut apte consuli possit Constitutionis emendationi.

## B) PROCESSUS VERBALIS

Il 22 gennaio 1962, alle ore 16,30 nel palazzo della Cancelleria Apostolica (appartamento del Card. Clemente Micara, Vicario di S.S. Giovanni XXIII), a causa di una lieve indisposizione del Card. Micara, poiché la sede ordinaria è l'aula delle Congregazioni in Vaticano, si riunisce per la prima volta la Sottocommissione Centrale «De Schematibus emendandis».

Sono presenti tutti i Membri: Card. Carlo Confalonieri, Presidente della Sottocommissione, Card. Clemente Micara, Card. Giacomo Luigi Copello, Card. Giuseppe Siri, Card. Paolo Emilio Léger; presente il Segretario della Sottocommissione, Mons. Vincenzo Fagiolo.